ПРОТОКОЛ

заседания «Совета по предпринимательству при

 главе муниципального образования Тбилисский район»
22 сентября 2020 года                 ст-ца Тбилисская                                              № 6

Председатель Н.А. Кривошеева
Секретарь А.В. Гусева

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Н.А. Кривошеева, М.А. Рютин, М.М. Волобуев, А.В. Черкашин еще более 28 субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тбилисский район.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отмена ЕНВД. Переход на иные виды налогообложения.
2. Скорая финансовая помощь: как Фонд микрофинансирования помогает бизнесу Кубани.
3. Подведение итогов уборки 2020.
4. Конкурентная среда. Разъяснение ФАС, как в условиях пандемии применять закон о конкуренции.

         1. Слушали А.А. Ерошенко – начальника отдела экономики администрации МО Тбилисский район, который рассказал С 01 января 2021 года на территории Российской Федерации отменяется специальный налоговый режим - система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее – ЕНВД). А с 01.01.2020 не могут быть плательщиками ЕНВД аптеки и налогоплательщики, реализующие обувь и изделия из натурального меха.

Также п.57 ст.2 Федерального закона №325-ФЗ от 29.09.2019 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» определено, что если при осуществлении видов предпринимательской деятельности, налогоплательщиком была осуществлена реализация товаров, не относящаяся к розничной торговле в соответствии со ст.346.27 Налогового Кодекса, то такой налогоплательщик считается утратившим право на применение ЕНВД.

Для смены системы налогообложения необходимо сняться с учета в качестве плательщиков ЕНВД путем подачи соответствующего заявления в течении 5 календарных дней со дня прекращения предпринимательской деятельности, но не позднее 15.01.2020. При этом в заявлении причину прекращения применения ЕНВД указывается «2 – переход на иной режим налогообложения». Датой снятия с учета налогоплательщика единого налога считается указанная в заявлении дата перехода на иной режим налогообложения (31.12.2019).

Налогоплательщики ЕНВД могут перейти на следующие режимы налогообложения:

• общая система налогообложения;

• упрощенная система налогообложения;

• патентная система налогообложения (только для индивидуальных предпринимателей и в зависимости от вида предпринимательской деятельности и/или площади торгового объекта (не более 50 кв.м каждый).

Наиболее приближенной к ЕНВД является система налогообложения – УСН.

При этом возможны два варианта объекта налогообложения: «доходы» или «доходы, уменьшенные на величину расходов».

Ограничения:

• объем годовых доходов – не более 150 млн руб.;

• средняя численность работников за год – не более 100 человек;

• стоимость ОС – не более150 млн руб.;

• отсутствие филиалов

• нельзя добывать полезные ископаемые (кроме общераспространенных), производить подакцизные товары, заниматься страховой и банковской деятельностью, быть иностранной организацией, оказывать услуги в качестве ломбарда или микро финансовой организации, осуществлять деятельность в качестве агентства по подбору персонала, иметь в составе учредителей юридическое лицо с долей более 25%.

Декларация по УСН предоставляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика в срок не позднее 31 марта (для юридических лиц) или 30 апреля (для индивидуальных предпринимателей). При этом ежеквартально (не позднее 25.04, 25.07, 25.10 налогоплательщик обязан уплачивать авансовые платежи по результатам деятельности за истекший период.

С 2020 года налогоплательщики – индивидуальные предприниматели могут перейти с ЕНВД на патентную систему налогообложения (ПСН) за исключением аптек, торговцев обувью и меховыми изделиями.
2. Слушали Н.Н. Белевцеву - руководителя МБУ «Тбилисский ЦПП».

На рассмотрение заявки на получение займа здесь уходит один день. Многие предприятия, особенно сегодня, остро нуждаются в финансовой подпитке. Но банковская система не всегда готова предоставлять кредиты на льготных условиях. Поэтому сегодня для региона как никогда важна деятельность Фонд микрофинансирования Краснодарского края. Во время пандемии организация оказала существенную помощь пострадавшим предприятиям Кубани. Да и обычный бизнес продолжил получать важные для него займы, на условиях гораздо лучше банковских.

— C апреля месяца текущего года Фонд микрофинансирования предоставляет антикризисные займы. Эти займы для тех субъектов МСП, отрасли которых попали в федеральный и региональный списки пострадавших во время пандемии отраслей. В августе размер помощи, предоставляемой предпринимателям, был увеличен.

Так, сейчас по "Антикризисному" займу под 0,1 % годовых заёмщик может получить сумму до 2 млн рублей,  сроком до 2-х лет с возможной отсрочкой до года. Помощь идет на выплату заработной  платы (в размере МРОТ), аренду и коммунальные платежи.

Следующий займ "Антикризисный" под 1 %. Здесь заёмщик может получить до 3-х миллионов рублей. Срок предоставления займа  — до 2-х лет (отсрочка платежа до 1 года). Займ может использоваться на выплату зарплаты по штатному расписанию. Арендные и коммунальные платежи, а также пополнение оборотных средств, но здесь ОКВЭД пострадавшей отрасли может быть дополнительным, в отличие от первого варианта займа, где ОКВЭД должен быть основным. Дело в том, что в ходе своей работы, мы столкнулись с ситуацией, при которой предприниматели не всегда осуществляли деятельность по основному ОКВЭДУ указанному в выписке, при этом ОКВЭД пострадавшей отрасли мог быть дополнительным, поэтому для таких заемщиков был разработан займ "Антикризисный"  под 1% .

Также есть категория заёмщиков, которые фактически пострадали от кризиса, но чья фактическая деятельность не попала в федеральный или региональный перечень пострадавших отраслей. Для них был разработан займ "Восстановление МСП". По нему предприниматель, у которого выручка снизилась более чем на 50 %, может получить займ до 5 млн рублей, по ставке 3%  сроком до двух лет с отсрочкой платежа до года. Он также предназначен на выплату коммунальных и арендных платежей, заработную плату и пополнение оборотных средств.

Таким образом, обратиться могут практически все субъекты МСП, чей бизнес пострадал в результате распространения коронавирусной инфекции.

Добавлю, что из-за пандемии и карантинных ограничений в трудную ситуацию попали заемщики кто получал займы ранее. Поэтому мы также работаем по реструктуризации выданных ранее займов. Такая реструктуризация уже предоставлена более 260 заемщикам.

— Займы рассчитаны не только на пострадавшие отрасли. К нам так же обращаются те предприниматели чей бизнес не признан пострадавшим, например это фермеры.

Всего с января 2020-го по настоящий момент Фонд выдал 817 займов на общую сумму 1,137 млрд. руб. При этом мы идём с хорошим приростом. Ведь за весь прошлый год мы выдали всего предпринимателем 1,2 млрд рублей.

— Наиболее комфортные займы "заточены" под флагманские отрасли экономики региона. Например, аграрии к нам обращаются за займами по программе "Фермер". Здесь можно получить на 2 года сумму до 5 млн руб. под 4,25 % с отсрочкой платежа до 9 месяцев. В силу аграрной специфики нашего края фермеры составляют порядка 60 % наших заёмщиков.

А также у нас работает программа "Отельер" для курортной отрасли, программа "Промышленник" для производства. Программа Бизнес-Оборот" (где заемщик может получить займ на пополнение оборотных средств) и "Бизнес-Инвест" (для инвестиционных целей, на строительство ангаров, цехов, офисов).

Всего действует 14 программ. И каждый предприниматель может выбрать займ, наиболее подходящий его целям.

— Рассматриваются заявки от предпринимателей, которые планируют закупить или обновить оборудование, приобрести технику, построить, отремонтировать, реконструировать здания — перечень очень большой.

Все займы в фонде являются целевыми. В течение 180 дней заёмщик должен отчитаться о том, на что он потратил деньги на заявленные цели. Но, как правило, с этим вопросов не возникает.

Основное условие Фонда для выдачи займа предпринимателю — присутствие организации в реестре МСП. Все, кто есть там — могут претендовать на нашу поддержку.

Получить у нас займ можно от 100 тыс. рублей до 5 млн. Тут все зависит от хозяйственной деятельности предприятия и самого предпринимателя. Так что мы кредитуем и микропредприятия и индивидуальных предпринимателей.

— Есть ли какие-то льготные категории, которые могут получить кредит на специальных условиях?

— Да. К примеру, победители краевого конкурса "Сделано на Кубани" могут получить займ под 2 % годовых. Отсрочка платежа допустима в зависимости от сезонности.

— Насчет студентов и других начинающих предпринимателей, только готовящихся начать свое дело? Могут ли они рассчитывать на кредит? И если да, то что нужно для его получения?

— В программах фонда есть займ "Старт", рассчитанный на тех, кто только начинает свое дело с нуля. Кстати, несмотря на непростую ситуацию в экономике, находятся те, кто в этот период решает начать заниматься бизнесом и обращается к нам за этим займом.

На помощь по этой программе может претендовать начинающий предприниматель, зарегистрированный на территории Краснодарского края менее года и предоставивший нам бизнес-план своего дела. Те, кто обратился впервые, могут претендовать на сумму до 500 тыс. рублей. Далее размер займа может быть увеличен до 2 млн рублей.

Если начинающий предприниматель является студентом, то займ он получит со ставкой 2 %. А те, кто нуждается в помощи по составлению бизнес-плана, может обратиться в местный Центр поддержки предпринимательства. Там это сделают совершенно бесплатно.

— Каким видом бизнеса чаще всего хочет заниматься молодежь?

— Займы берут на открытие кофеин, фастфудов, парикмахерских и салонов красоты, а также магазинов.

— Как часто вам обращаются повторно за финансовой помощью?

— Достаточно часто. Те предпрениматели, которые с нами уже работали, погасив свой первый займ, приходят вновь. Такая возможность есть. Но в Фонде действует ограничение на загрузку суммы. Один предприниматель не может взять более 5 млн рублей.

— Учитывая, что финансирование ведется из федерального и регионального бюджетов, фонд обязан обеспечить возвратность выделенных денежных средств. В связи с этим Фонд проводит тщательный анализ клиента.

Как я уже сказала выше, предприниматель должен быть в реестре субъектов МСП. У него должна быть положительная кредитная история — не должно быть просрочки более 30 дней в течении года. Судебные разбирательства, если таковые имеют место, не должны быть связаны с рассмотрением претензий на сумму более 100 тыс. руб для индивидуального предпринимателя, для юридических лиц — более 5 % валовой годовой выручки заемщика за предшествующий год. Клиенту должно хватать финансов на погашение займа, который он собирается оформить. Если финансов не хватает, то кредитной комиссией может быть уменьшена сумма предоставляемого займа.

И также в силу законодательных ограничений займы не предоставляются предпринимателям, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных.
4. Слушали М.А. Рютина – заместитель начальника отдела экономики.

ФАС России допускает, что коронавирусная инфекция может оказаться существенным изменением обстоятельств, по причине которой сторонами могут быть пересмотрены условия договора, который заключён по результатам проведённых торгов.

Помимо этого, гарантии, льготы, а также передача муниципального либо государственного имущества представителям среднего и малого бизнеса не будет являться преференциями по смыслу распоряжения Правительства, принятого в марте 2020 г.

Федеральной антимонопольной службой России подготовлены разъяснения, касающиеся вопросов заключения дополнительных соглашений к арендным договорам муниципального или государственного недвижимого имущества, заключаемых по результатам торгов с представителями среднего и малого предпринимательства. Сведения об этом появились на сайте регулятора.

ФАС РФ разъяснила, каким образом в сложившихся условиях следует применять ряд положений. Так, в настоящее время статьёй 15 Закона «О защите конкуренции» органам власти на всех уровнях запрещается совершать действия, ограничивающие конкуренцию. Действие считается нарушением, когда оно не отвечает нормам Закона и оказывает негативное влияние на конкуренцию на рынке, затронутым подобными действиями. Другая норма, содержащаяся в пункте 8 статьи 448 ГК РФ, предусматривает, что сторонами могут быть изменены условия договора, заключённого по итогам проведённых торгов. Сделать это можно, если изменение государственного контракта не окажет влияния на его условия, имеющие существенное значение для того, чтобы определить цену на торгах.

Помимо того, это должен быть случай, когда нормы Закона допускают заключение такого договора только путём проведения торгов. Пунктом 1 статьи 451 ГК РФ предусматривается, что существенное изменение обстоятельств, на которых стороны основывались при заключении контракта, – это основание для его расторжения либо изменения, если другое не предусмотрено контрактом либо не вытекает из существа этого контракта.

Объясняя, как применять данные положения в условиях короновируса, ФАС РФ указывает, что существенным это изменение обстоятельств будет признано в следующем случае: если стороны сделки могли разумно предвидеть это изменение, то они бы или не заключили этот контракт, или сделали это на существенно отличающихся условиях. При этом Служба уточняет, что коронавирус относится именно к таким обстоятельствам.

Помимо этого, как разъяснили в ФАС РФ, нарушением антимонопольного законодательства не является заключение дополнительных соглашений, касающихся отсрочки внесения арендных платежей по договорам аренды недвижимого федерального имущества. Относится это к договорам, заключённым по итогам проведения торгов с представителями среднего и малого предпринимательства. При разъяснении этого момента регулятор ссылается на Распоряжение правительства РФ № 670-р от 19 марта «О мерах поддержки субъектов среднего и малого предпринимательства», а также на Постановление правительства РФ № 645 от 21 августа «О поддержке субъектов среднего и малого бизнеса в ходе предоставления федерального имущества».

Кроме того, ещё одно разъяснение относилось к статье 4 Закона «О защите конкуренции». В частности, эта статья, указывает на то, что муниципальные и государственные преференции – это предоставление властными структурами отдельным фирмам преимуществ, которые обеспечивают им выгодные условия деятельности. Происходить это может путем передачи муниципального либо государственного имущества, а также путем предоставления имущественных льгот, муниципальных или государственных гарантий. Отметим, что в условиях пандемии подобные действия не будут рассматриваться в качестве преференций по Закону «О защите конкуренции», так как направлены они на поддержание среднего и малого предпринимательства в условиях короновируса, как это указано в Распоряжении правительства РФ «О мерах поддержки субъектов среднего и малого предпринимательства».

Председатель                                                                                    Н.А. Кривошеева
Секретарь                                                                                                    А.В. Гусева